11

Filosofia  
N. 7.

Filosofia 1786

Manoel Jose Bayona - de Coimbra

em 27. de Junho de 1786 - N. ii.

*Handwritten text in cursive script, possibly a signature or title, located above a horizontal line.*

*Faint, illegible handwritten text in cursive script, filling the central portion of the page between two horizontal lines.*

*A horizontal line at the bottom of the page, possibly a signature line or separator.*

Dissertatio Physica  
de Ascensu Fluidorum in Tubis capillaribus,  
vitreis.

Postquam Philosophi cum huius, tum elapsi  
seculi, Tubos ex vitro albo purissimo que con-  
fectos ad insignem altitudinem varios liquorum  
et lavare, adversus generalis huc usque traditae  
Hydrostaticae leges pluries tentarunt, statim  
hanc causam dignam ut investigaretur,  
judicarunt; partim ut regularum Hydro-  
staticarum terminos intelligerent, partim ut  
hoc paradoxon, quod ratiotinio tantopere  
aversari; videtur Mathematico, exponerent,  
partim ut alia et quidem frequentissima  
accuratius perspicerent naturae operationes  
hinc simillimas, et ab eadem causa pendentes,  
quales sunt ascensus liquorum nutrientium,  
ex radicibus plantarum per angustissimos  
canales, usque ad earum verticem: ingressum  
fluidorum, Aquae, Mercurii, Oleorum, Medi-  
camentorum, partium subtilissimarum Em-  
plastorum, aliorum que corpori animali vivo  
extrinsecus applicatorum, et per vasa capil-  
laria angustissima usque in sanguinem  
de laterum ingressum fluidorum in corporis  
cavitatibus; veluti sunt in cavitate Pectoris  
in Pericardio, scoto, Tunica vaginali, in Tride  
oculi, ceteris: ingressum fluidorum, oleorumque  
in vasa, et canales lapideum omnium, sive  
fuerint homogeneae substantiae, sive diversi  
coloris, et duntaxat maculas habeant. Ex  
quibus liquet Capillarum tuborum planiora

non tam exigua in Physicis habenda esse momenti-  
ti, ut eorum investigatio, ad solos hos Tubos,  
non ad plurimos in natura alios, ex diversa  
composita materia, pertineret.

### Descriptio

Per tubum Capillarem vitreum intelligo  
canalem vitreum, cavum, cylindricum,  
cujus cavitatis adeo angusta, ut diameter  
sit minor  $\frac{1}{10}$  parte pollicis.

### Cap. 1<sup>o</sup>

De Ascensu fluidi in tubos diversarum  
longitudinem et ejusdem diametri.

### Expt 1<sup>o</sup>

Si tubum ex vitro albo purissimoque confe-  
ctum cujus diameter interna sit  $\frac{1}{36}$  et lon-  
gitudo  $3\frac{1}{2}$  pollices perpendiculariter ad  
horizontem aqua pura frigida que immi-  
tetur, tunc tamen infima ora vix infra  
superficiem liquoris demergatur, hoc facto  
aqua sua sponte sursum in tubum ad al-  
titudinem 20 linearum ascendit, mensura  
capta a superficie aqua in vasculo ad super-  
ficiem supremam in tubo: et non cum aqua-  
biai caliditate ab initio ad finem ascendit,

Sed primum calissime, deinde lentius, tandem  
lentissime, cum propinquam ad 20 linea-  
rum altitudinem pervenit.

2<sup>o</sup>

Subij idem inquam aqua ascendit ad  
altitudinem 20 linearum, ex aqua subla-  
ta, atque in aëre perpendiculariter positus,  
omnem aquam in se retinet nil ejus dimi-  
tting.

3<sup>o</sup>

Sivero tubum profundius aqua immitimus,  
aquam in se recipit ad altitudinem 20  
linearum à superficie, ut antea. Ergo aqua  
vasculi non habet in se causam adscensu  
fluidi intubum, tum enim tubo profundius  
immerso, aqua altius in ipsum ascenderat,  
quam ad superficiem aqua tantum attir-  
genda; ubi enim major causa ibi quoque  
major effectus foret; Sed aqua vasculi causa  
adscendens, et suspensa in tubo aqua esse  
requit, ut demonstravimus manet aqua in  
tubo haerente tantum in aëre, et in cuius  
infimam oram non amplius agit aqua, hoc  
idcirco sua gravitate ex tubo elaboratur,  
cum potius aqua suspensa maneat: errorem  
igitur cognoscent, qui motum partibus aqua

in vasculo proprio causam at adscendantij  
at suspensa in tubis hijs aqua optimati  
fuerunt.

4<sup>o</sup>

Si idem tubus profundius aqua immisus,  
de novo ex illa extrahatur, et ejus perpen-  
diculariter in aere aëcti orificio inferiori  
guttatim aqua effluit, donec sere horet  
ad altitudinem 2<sup>o</sup> linearum, horet autem  
semper paulum altius, quia gutta, inferiori  
appropinquans orificio fluidi descensum impedit  
aliquo modo: accurata tamen iterum alti-  
tudo 2<sup>o</sup> linearum habetur si plana superficies  
alicujus corporis imponatur alia aqua gutta,  
aigue apponatur gutta tubi, ambabus hijs se  
permiscantibus, fluidum ex tubo ad solitam  
descendit altitudinem.

5<sup>o</sup>

Idem tubus, aqua ferventi immisus, eam  
in se recipit ad altitudinem  $19\frac{1}{2}$  vel 2<sup>o</sup>  
linearum ergo aqua frigida ad eandem,  
non ad minorem altitudinem in tubum  
adscendit ac calida: quia autem partes aquae  
ferventis multo vehementius moventur,  
quam frigida, patet motum partium aquae  
non esse causam adscensu in tubo uti aliqui

opinati sunt, nam secundum hoc aqua pariter  
 et valde mota multo altius ascendere  
 cogeretur. Sed nec igitur est causa ascen-  
 sus quia tum data ejus majori copia altior  
 ascensus fieri deberat, qui non fit.

6<sup>o</sup>

In tubo idem vacuo, oblique ad horizon-  
 tem aqua immissa, in se aquam recipit ad  
 altitudinem perpendiculararem 20 linearum.  
 Ideo que vis aquam elevans in tubum est  
 revera aequali gravitati 20 linearum per-  
 pendicularium aqua idcircoposito tubo  
 ita inclinato ad horizontem ut alterum  
 extremum modo habeat perpendiculararem  
 altitudinem 20 linearum supra superficiem  
 aquae in vasculo totus tubus implabitur, uti  
 etiam experientia comprobatur.

7<sup>o</sup>

In tubo vero 20 linearum aqua in se continetur  
 si ex vase sublatus lente inclinatur, ut  
 parallelus horisonti evadat; tum aqua  
 in tubo movabitur ab uno extremo versus  
 aliud, ita tamen, ut occupet accurate me-  
 diam tubi partem relinquatque ambas extre-  
 mitates sine aqua et tantum aëre plenas.

Hic tubus nunc omnino interne humectatus, iterum aqua perpendiculariter impositus, eodem extremo fluidum attingente, sive opposito aquam ad majorem altitudinem quam 20 linearum in se non rapit. Quamobrem tubus siccus vel humidus aquam absque ulla differentia altitudinis in se rapit: ex hoc detegimus errorem Boylei et Sturmii qui aquam malius adscendere in tubos prius humidos, quam in siccos adfirmabant. Error fuit ortus, quia hi Philosophi non instituerunt experimenta cum tubis novis, sed cum iis, qui diu facti fuerunt quorum interna superficies ab aëre corrosa, aspera evasit a salibus adhaerentibus, quibus aqua abluta, tubus a novo vice difert, sed cum experimentum semel cum tubo est factum, aqua quaedam copia in cavitate manet, qua accretis superficiei, eamque asperam reddit, hinc iterum impeditur aqua adscensu, verum hac crusta abluta sit superficiei tubi instar nova, iterumque aquam ut ante elevat.

Si juxta externam superficiem tubi perpendiculariter ad horizontem superari gutta aqua defluat deorsum, hac parvariam ad oram inferiorem, sursum in tubi cavam rapitur ad altitudinem 20 linearum. Quotiescunque hoc experimentum instituitur cum tubis capillaribus admodum gracilibus semper succedit, quia gutta aqua delapsa ad inferum tubi orificium, per totam illius basin diffunditur atque ita cavitati opposita sursum rapitur: si vero tubus fuerit amplior, diametri nampe  $3\frac{1}{2}$  linearum est crassioris vitri, gutta aqua delapsa inferius non se per basin totam diffundit, sed alicui parti tantum adherens totidem introsum non fluit.

55

Si tubum aqua vacuum, superius hermetice clausum orificium apertum vero inferiorem aqua immitimus, nulla ejusdem guttula tubum ingreditur: submerso deinde tubo ad altitudinem unius pollicis infra aquam aliquid, quod tamen vix conspici potest, in tubum intrat. Aqua in hoc experimento tubum ingredi non poterat, quin condenseret aëram, cujus vis elastica augetur in ratione

Sensitatis acuta sua inuversa spationum; ideo  
si tubi vis aluans se porratetur, facile cogno-  
ci potest quouque aqua in ipsum allurgere  
debuisset, pressa a gravitate unius pollicis  
aquei.

12.

Tubi utrimque aperti, et inclinati ad hori-  
zontem extremum superius attingat guttam  
aqua altius positam, hac intus rapitur de-  
scendendo usque ad inferius extremum, totus  
que tubus pariter impletur: fluit autem  
velocitate maiori descendens liquor per tubum  
in hoc experimento, quam allurgit in ipsum  
erectum perpendiculariter, quia dupli vi  
hic fertur, una, qua intubum ascendere  
potest ad altitudinem 20 linearum, altera  
est ipsa gravitas, idcirco hac vi liquor motu  
fertur accelerato, valuti omnia gravia, us-  
que ad oram inferiorem tubi, ex qua gutta-  
tim effluit. Si vero eodem modo teneatur  
alius tubus cuius inferius orificium clausum  
est, nihil aqua superius orificium ingreditur,  
nec descendit, excepta aliqua, sed vis nudo  
oculo conspicienda quantitate; quia nec  
vis tubi in aquam, nec guttula orificio

apposita gravitate, sufficiunt ad aërem in tubo  
condensandum demonstravimus.

13,

Quo tubi vitrei majorem longitudinem habent,  
eo quoque altius in se aquam rapiunt. non  
tamen secundum proportionem aliquam lon-  
gitudini respondentem, cum duo diversa lon-  
gitudinis tubi aliquando aequè exalta aquam  
elevant. hoc plurimè confirmabo experimen-  
tis Horner, Fabri, atque Sturmii, qui observa-  
runt, quo altius emineret tubulus super aqua  
superficiem, eo altius in ipsum ascendere  
aquam, ceteris scilicet paribus; verum aucto-  
ritatibus non pugnamus, ipsa res demonstrat  
experimenta oportebit, quae in tabella ab oculo  
pariam.

In tubo cujus longitudo fuerit =  
pollicij erit ascensus pollicij  
3 ————— 1 linearum  
in alio 1 ————— 0 — 10

In tubo vero cujus diameter erat  $\frac{1}{6}$  lineae  
et longitudo illius =  
pollicij; erit ascensus — — — pollicij  
7 ————— 4

Cum alio tubo aliquantum latiori et longitudo-  
pollicij; erit adscensus — — — pollicis  
2.4 — — — — — 3

Ex quo concludimus, vim aut causam ele-  
vantem aquam partotam tubi longitudinem  
esse diffusam quo igitur longior tubus exis-  
tit, eo major quantitas vim elevantium  
aquam datur, nisi id enim foret, sed modo  
equalis vis, tubo brevi longo veposito, etiam  
ad eandem altitudinem aqua introrsum ab-  
tiraretur.

14,

Si capiantur tubi vitrei, ante aliquod tem-  
pus mensis vel annos confecti, qui jacuerint  
aëri aperto expositi, et optime servati fue-  
runt in thecis capsulisve; horum alterutrum  
extremum immittatur aqua, hac vel nequa-  
quam, vel tantillum adscendere observabitur.  
Videamus igitur aërem superficiai interna  
horum tuborum aliquid illinere, quod instar  
olei vel obturaculi resistit aqua, atque vim  
elevantem tubi tollit, aut impedit, hoc for-  
sitam in tubo instar aeruginis se habet,

~~ascendit~~ metallici: hinc non dubito quia  
 Philosophi tentantes haec experimenta cum  
 tubis aliquamdiu ante confectis, et hujus-  
 modi erusta obsitis, saepe nullos effectus obser-  
 varint; videntur ejusmodi profecto decepsisse  
 singularium, dicentem, in tubum aridum vis,  
 aut non, ascendere aquam. Nam ascendit  
 aqua in tubos aridissimos, novos, brevi ante  
 confectos verum non in antiquos, quorum  
 superficies aer crustam induxit, solvendo aut  
 salia ex quibus vitrum conficitur, aut reli-  
 quando aliquid terreste sua substantia, equi-  
 bus permixtis crugo componitur, obturans cavi-  
 tatem: Id tamen omnino tali potest, tubi  
 que purificantur ut exprimentis interserviant,  
 per eos aquam puram serventem aliquoties  
 sugendo vel quod melius est, Alkohol vini ca-  
 tidum, quibus interne loti instar novorum  
 se habent.

15

Ascendit liquor sursum in canales ad ho-  
 rizontem perpendicularares motu retardato, in-  
 cipienti primum ingredi motu celerissimo, deinde  
 tardior: tardissimo desiqua, donec ad summam  
 altitudinem, in qua quiescit, pervenerit.

Observata vero ascendenti liquoris accuratissima  
velocitate ope penduli minuta secunda  
ostendenti, constat eo lentius rari aquam  
in tubo sursum, quo ad maiorem altitudinem  
peruenit ascendit igitur aqua in hoc tubo  
capillari motu retardato. Retardatur vero  
motus a nonnullis causis simul: 1<sup>o</sup> causa  
ascendenti aqua in tubum est vis quaedam,  
qualiscunque fuerit: haec aqua agit in aquam  
sive aju particula una, sive 100, sive 1000  
fuerint in tubo. Cum igitur una particula  
orificium tubi ingressa incipit ascendere  
haec ab omni vi agitur, adeoque cum mas-  
sam corporis exiguam constituat velocissima  
ascendet; sed postquam 100 particulae aquae,  
priorum sequentes, sibi quae adherentes, tubum  
ingressae sunt iterum omni vi tubi in 100  
particulae impeditur, quae proinde minori  
velocitate aguntur; postquam 1000 particulae  
tubum ingressae sunt, haec tantum ab eadem  
vi tubi aguntur, adeoque haec, per omnes  
distributa particulas, minori velocitate eas  
elevabit, quam obrem quo plura aqua tubum  
intravit, eo lentius ipsam ferri necesse sunt  
exire.

2<sup>o</sup> Retardatur liquoris ascensus in tubis ab attritu, quem particula patiuntur contra parietes tuborum; licet enim parietes ex vitro sint nihilominus superficiem asperam habent, ut Microscopica evincunt observationes, in hoc cum liquoris particula incurrunt a parietate retardantur, nec parum; est retardatio magna in initio cum liquoris motus velox est, et postea insignis quoque est cum magna aqua columna adimplevit tubos, atque magna superficie superficiem tuborum attingens attritum auget, sursum ascendente tota columna. 3<sup>o</sup> Retardatur liquoris ascensus ab aere, in tubis hospitante, qui sursum propellitur a liquore, ejiciturque, nihilominus movendus est aer, atque resistens sua remoratur ascensum. 4<sup>o</sup> Solet autem aer tenaciter adherere parietibus tuborum a quibus averruncandus est a liquore ascendente unde et hoc modo liquor retardatur: a concursu igitur quatuor causarum remoram parvulam majorem experitur liquor ascendens, et motu semper retardato feratur.

Præterea colligimus ex observationibus, liquorem eo velocius ascendere in

tubos, quo hi longiores fuerint; nec mirum est,  
cum animi vis, quae sursum eleuat liquorem  
pendet a longitudine tubi, ut demonstravi-  
mus; erit vis eo maior, quo tubus, eadem ma-  
nente diametro, fuerit longior: vis autem  
magna aëdem corpori maiorem poterit cele-  
ritatem communicare quam exigua.